dati i sali di Cipro vorano, in loco de quelli, più presto altri sali minudi di quello instesso pretio, siano obligati li proveditori nostri dil sal dargeli et satisfarli.

La destribution veramente del dicto sal, se faci per li deputadi de le contrade electi per li dodeci zentilhomeni nostri sopra li sextieri, insieme *cum* el piovan de la contrada. I qual debano dar sacramento al capo de casa per intender el vero numero de le boche. I qual deputadi siano *etiam* obligati scuoder el denaro tenendo de quello particular conto, et de zorno in zorno siano obligati portar a l'officio nostro del sal i denari i scoderano de questa rason, insieme *cum* el conto. Et sieno obligati dicti [309] proveditori del sal far tenir uno libro separado de li danari se trarano de questa rason: di qual li deputadi per le contrade che li scoderano haver debano mezo per cento, et l'altro mezo a l'officio nostro del sal.

*Verum*, perchè è conveniente haver respecto a quelle persone che per povertà non potesseno tuor dicto sal, *ex nunc* sia preso che 'l sia in facultà de li deputadi che andarano per le contrade insieme *cum* el piovan, cognoser, tuti d'acordo, quelli tal impotenti per non li gravar in tuor de dicto sal, over tuor in quella quantità che i potranno; et siano obligati li dicti deputadi andar ad referir alli zentilhomeni de quel sextier per suo sacramento da esserli dato per loro, quelli che epsi, d'acordo, harano cognosciuto impotenti del non poter sottostazer alla presente deliberation nostra, et essendo ratificato per li dicti do la opinion de li deputadi, sia

quella ferma et valida. Et dichiarando però che 'l non se deba restar de vender sal a menudo per la terra per la povera zente, come hora se fa.

*Die 15 novembris MDVIII, in Rogatis.*

L'anderà parte che, per auctorità de questo Consiglio, sia azonto a la parte predicta che 'l sia commesso alli deputadi et al piovan che andarano per le contrade per destribuir dicto sal, che debano *etiam* dar de dicto sal in quella quantità che li parerà a quelle case che pagano de ficto da ducati 8 in zoso, *videlicet* cognoscendo loro, tutti d'acordo, per sua conscientia, quelle case che potranno tuor qualche portion secundo la possibilità loro, havendo *etiam* libertà, tutti d'acordo *ut supra*, absolver quelle case li parerano meritarlo per povertà.

Et perchè, come a tutti è noto, tre sorte de persone consumano sal assai, che sono li pistori, li hosti et quelli insalano carne el pesce, non seria conveniente che sottostazesseno a la piccola limitation de la parte; et però sia preso che 'l sia in facultà de li deputadi *supra scripti* excieder la parte in darli sal a le dicte tre sorte de persone, in quella quantità che li parerà a tutti d'acordo, per sua conscientia.